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Plani Vendor i Veprimit pér Komunitetin Rom dhe

Egjiptian né Bashkiné Kaméz

2025-2030

Pérgatitia e Planit Vendor té Veprimit pér Komunitetin Rom dhe Egjiptian né Bashkiné
Kaméz (2025-2030) u mundésua né kuadér té Planit Social té miratuar né Bashkiné
Kaméz 2024-2026.
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Hyrje

Plani Vendor i Veprimit pér Komunitetin Lokal Rom dhe Egjiptian &shté njé instrument planifikimi dhe
menaxhimi qé synon té adresojé né terma afatshkurtér sfidat me t€ cilat pérballen t€ dy komunitetet duke
synuar né arritjen e njé vizioni qé lidhet me njé shkallé mé t& larté integrimi té anétaréve té t€ dy
komuniteteve né jetén sociale dhe ekonomike né nivel lokal. Ky plan shérben si njé mekanizém orientues
i veprimeve q& aktorét vendorg dhe rajonalé duhet t& ndérmarrin pér té adresuar sfidat dhe barrierat g€
pengojné dy komunitetet né sigurimin ¢ njé jete dinjitoze. Dokumenti 1 planit fillimisht jep nj& pasqyré€
t& situatés aktuale t& komunitetit Rom dhe Egjiptian lidhur me sfidat kryesore (ku jemi aktualisht) n&
lidhje me: a) regjistrimin né gjendje civile; b) arsimimin; ¢) kujdesin shéndetésor; d) punésimin,
formimin dhe edukimin profesional; €) strehimin; f) mbrojtjen sociale. Pas analizés sé situatés aktuale,
plani propozon vizionin pér zhvillimin e dy komuniteteve (si duam ta shohim komunitetin Rom dhe
Egjiptian pas disa vitesh?) dhe cilat jan& veprimet q& duhet t& ndérmarrim pér t€ arritur aty ku déshirojmé
né t& ardnmen, Plani i veprimit paraget qéllimet strategjike dhe objektivat specifiké pér gjashté fushat,
ndérsa gdo objektiv ka t& renditura projektet dhe hapat e veprimit konkret, t& cilat jané té detajuara ne
lidhje me ndarjen e pérgjegjésisé ndérmjet aktoréve lokalé dhe rajonalg, implikimet financiare, burimet
¢ t& ardhurave si dhe treguesit e performancés dhe afatet kohore. Plani i veprimit pér komunitetin Rom
dhe Egjiptian éshté njé instrument praktik dhe relativisht | thjeshté pér t’u pérdorur jo vetém nga aktorét
publik por edhe nga aktorét e shoqérisé civile, grupet e ndryshme sociale, n& kontributin e tyre pé€r
adresimin e sfidave sipas veprimeve t& parashikuara né Plan, duke b&ré t& realizueshém edhe vizionin e
artikuluar né dokument. Koordinimi i pérpjekjeve nd&rmjet aktoréve lokalé pér zbatimin e ké&tij plani
gshté tejet i réndésishém duke marré né konsiderat€ faktin q& njé dokument i tillé reflekton nevojat dhe
preferencat e anétaréve t& dy komuniteteve dhe t& aktoréve té tjeré lokalé. Procesi 1 hartimit t& planit ka
patur natyré té larté pjesémarrése dhe gjithepérishirése dhe dokumenti final &shté rezultat i studimeve t&
ndryshme té realizuara nga aktoré t& ndryshém publik dhe privat né bashképunim me Bashkiné Kaméz.
Nj& plan strategjik &shté jo vetém nj€ parakusht pér t& mobilizuar burime t& tjera financimi dhe akses né
fonde nga donatoré t& ndryshém, por edhe njé tregues tepér i réndésishém né pérpjekjen pér t€ rritur
miréqenien, integrimin dhe pérmirésimin e cil€sisé s& jetés pér kéto grupe né nevojé. E théné ndryshe,

politikat n& nivel vendor té orientuara drejt pérfshirjes sociale kané njé efekt pozitiv jo vetém né
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adresimin e nevojave dhe sfidave me té cilat pérballen kéto komunitete, por edhe mé tej né integrimin e

qéndrueshém né fushat prioritare si punésimi, arsimi, strehimi, mbrojtja sociale, shéndetésia.

Plani Vendor i Veprimit t& Komunitetit Rom dhe Egjiptian né Bashkingé Kaméz fokusohet né trajtimin e
gjashté sfidave t& identifikuara edhe ng Planin Kombétar t&¢ Veprimit pér Integrimin e Roméve dhe
Egjiptianéve 2021-2025, té lidhura ngushté me koutekstin vendor. Ky plan veprimi &shté hartuar me
synimin q& t& shérbejé si instrument pér orientimin e pérpjekjeve ndérsektoriale dhe shuméaktoréshe né
lidhje me integrimin social dhe ekonomik t& dy komuniteteve n& Bashking Kaméz. Njohja e miré e
potencialeve dhe sfidave me t& cilat pérballen dy komunitetet né 6 fushat prioritare: regjistrimi civil,
arsimimi, kujdesi shéndetésor, pungsimi dhe formimi profesional, strehimi si dhe mbrojtja sociale, arrin
t& mbulojé dhe adresojé gamén e gjeré t& problematikave shumédimensionale té dy komuniteteve. Ky
dokument &shté i organizuar né tre kapituj kryesoré. N& kapitullin e paré pérshkruhet qasja
metodologjike e procesit planifikues t& kétij dokumenti dhe aktorét e pérfshiré né hartimin e kétij plani,
parimet ¢ planit dhe kuadii ligjor dhe strategjik. N& kapitullin e dyt€ paraqitet situata aktuale e
komuniteteve rome dhe egjiptiane ngé Bashkingé Kaméz sipas gjashté fushave prioritare t& pérmendura
mé sipér. Kapitulli i tret& paraqet deklaratén e Vizionit dhe qéllimet strategjike t€ planit, i cili vijon me
kapitullin e matricgs s& planit t& veprimit q& pérfshin géllimet strategjike, objektivat specifike, aktivitetet
sipas fushave prioritare. Réndési e veganté i kushtohet monitorimit dhe vlerésimit € zbatimit t€ planit,
pasi éshté tejet e nevojshme dhe e réndésishme ndjekja e zbatimit té strategjis€ per t& vlergsuar rezultatet

e pritura t€ objektivave strategjiké.
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Kapitulli 1
1.1 Parimet udhéhegése té planit vendor té veprimit t& komunitetit Rom dhe Egjiptian

NE thelb t& t& gjitha shérbimeve q& ofrohen dhe aktiviteteve t€ planifikuara pér komunitetin Rom dhe
Egjiptian duhet t& merren parasysh té gjitha parimet ¢ méposhtme duke véné theksin tek ato parime q&
synojné pérfshirjen sociale t& komuniteteve. Gjithashtu duhet t€ kemi njé qasje ndérsektoriale dhe
shuméaktoréshe q& synojné zhvillimin e partneriteteve publike dhe private mes té gjith€ aktoréve apo

grupeve té interesit 1& p&rfshiré.
Parimi i pérfshirjes sociale

Plani vendor i veprimit t& komunitetit Rom dhe Egjiptian i kushton njé réndési t& veganté nxitjes sé
pérfshirjes sociale. Ky plan me ané té objektivave specifike dhe aktiviteteve (& parashikuara synon t€
nxisé pérfshirjen sociale t& komunitetit Rom dhe Egjiptian kryesisht n€ fushén e arsimimit, kujdesit
shéndetésor, punésimit dhe edukimit profesional, aksesit n& programet e strehimit dhe programet e

mbrojtjes sociale.
Parimi i pérfshirjes aktive

Plani vendor i veprimit t& komunitetit Rom dhe Egjiptian pérpos pérfshirjes sociale, vé theksin né nxitjen
e pérfshirjes aktive t&¢ komunitetit rom dhe egjiptian. Plani e veprimit synon nxitjen e komunitetit pér tu

angazhuar né ményré aktive né planet e hartuara né nivel lokal, (€ cilat pérfshijné té gjitha fushat e

sipérpérmendura dhe jo vetém.
Parimi i mosdiskriminimit

Plani vendor i veprimit t& komunitetit Rom dhe Egjiptian né aktivitetet e parashikuara ka n¢ gendér t&
vémendjes respektimin e t& gjithé t& drejtave dhe garantimin e mosdiskriminimit ndaj komunitetit Rom

dhe Egjiptian.
Parimi i bashké&punimit ndérsektorial dhe zhvillimi i partneriteteve publik-privat

Parimi i nxitjes sé bashképunimit ndérsektiorial synon zhvillimin e partneriteteve midis aktoréve t&

ndryshém lokal dhe géndror. Gjithashtu synohet t& keté njé pérfshirje dhe t€ aktoréve privat, grupet e
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shoqgrisé civile dhe grupet e tjera t& interesit dhe veganérisht veté komuniteteve apo pérfagésueséve t&

tyre.

ae

Parimi i pérfshirjes gjinore

Plani vendor i veprimit t& komunitetit Rom dhe Egjiptian thekson rendésing e integrimit gjinor né t&
gjitha hapat e planifikimit dhe hartimit t& tij. N& komunitetet Rome dhe Egjiptiane grate kané dy here
mé shumé pengesa, e para vjen nga raca dhe e dyta nga gjinia. Integrimi gjinor n& hartimin e kétij plani
pérkthehet né té dhéna té sakta t& mbledhura ku specifikohet sakté numri i femrave t€ cilat pérfitojné

sh&rbime t&€ ndryshme.
1.2 Metodologjia

Metodologjia e hartimit t& Planit Vendor 1€ Veptimit u bazua n& njé gasje 1€ kombinuar sasiore dhe
cilésore, duke pérdorur si burime t& dhéna parésore (nga komunitetet dhe terreni) dhe t& dhéna dytésore

(administrative e dokumentare) nga institucionet pérkatése né Bashking Kaméz dhe partnerét.

Intervista gjysmé 1€ strukturuara ballg pér ballé me anétar€ t& komuniteteve Rome dhe Egjiptiane, sipas
njé udhézuesi intervistimi dhe kornize pérzgjedhjeje g€ siguroi larmi né moshé, gjini dhe situata socio-

ekonomike.

Studime dhe vizita né terren né familjet Rome dhe Egjiptiane, me vézhgim t€ drejtpérdrejté t€ kushteve

t¢ banimit, aksesit né shérbime dhe nevojave prioritare.

Intervista me institucione vendore dhe OShC si dhe mbledhje t&€ dhénash sasiore administrative, pér té

pasur panoramé té ploté mbi shérbimet ekzistuese dhe boshllgqet.

Fokus-grupe me banorg t& komuniteteve, t& organizuara sipas lagjeve/grupeve t€ synuara, pér t€ testuar

gjetjet paraprake dhe pér té renditur prioritetet.

Pérdorim t& t& dhénave sasiore nga drejtorité e Bashkisé Kaméz dhe Sistemi ROMALB pér bazéliné dhe

indikatoré monitorimi.

Té dhénat u krahasuan ndér-burime pér té rritur besueshméring; u respektuan parimet etike (p€lqim i

informuar, konfidencialitet) dhe u mbajt balancé pérfagésuese gjeografike e demografike.
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1.3 Aktorét e pérfshiré

Pérfshirja e aktoréve kryesoré né zhvillimin lokal &shtg thelbé&sore pér hartimin me sukses t& kétij plani
zhvillimi. Duke u bazuar dhe né parimin e bashk&punimit ndérsektorial dhe zhvillimin e partneriteteve
publik-privat ky plan veprimi kérkon nj& qasje ndérsektoriale, shuméaktoréshe dhe gjithépérfshirése pér
veté kompleksitetin e sfidave dhe problemeve me t& cilat pérballen. Pérfshirja e gjeré e aktoréve pérgjaté
procesit planifikues éshté njé parakusht i domosdosh&m pér t& krijuar njé model t&€ géndrueshém, racional
dhe vizionar t& planit. Kjo qasje kérkon gjithashtu njé pérfshirje edhe mé té pérgjegjshme né procesin e
zbatimit dhe t& monitorimit t& planit, me qéllim qé plani t& mos jet€ thjesht nj& dokument statik, por t&
lejojé fleksibilitetin e ndérhyrjeve ng koherencé me zhvillimet/ ndryshimet aktuale q& paraprin
komunitetin. Pra, vizioni pér planin &shté mé shumé se njé produkt, pasi ai reflekton njé qasje mé
dinamike t& mekanizmave institucional né& nivel vendor pér t& adresuar/rishikuar me fleksibilitet nevojat
né zhvillim. Grupi lokal i planit t& veprimit t&¢ komuniteteve rome dhe egjiptiane kishte n& p&rbérjen e tij

si mé& poshté:

1. Stafi ky¢ i bashkisé
a. Drejtoria e Ndihmés Ekonomike dhe Céshtjeve Sociale
b. Drejtoria ¢ Arsimit, Rinise dhe Sportit
c. Drejtoria e Strehimit dhe Emergjencave Civile
d. Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore
Drejtoria e Pastrimit
Drejtoria e Gjelbérimit

SH. A. Ujésjellés Kanalizime Kaméz

K S

Ndérmarrja e shérbimeve publike

i. Lagjet/Njésité Administrative

[\

. Zyra Arsimore Kaméz
Zyra e Punés, Kaméz

4. Organizata SHKE]

(Wh)
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1.4 Kuadri Ligjor dhe Strategjik

Legjislacioni kombétar ka shumé akte ligjore dhe nénligjore g€ prekin t€ gjitha sferat e jetés s& roméve
dhe egjiptianéve duke pérfshiré fusha t& ndryshme t& politikés si t& drejtat njerézore, strehimi, arsimi

shéndetésia, punésimi dhe aftésimi, mbrojtja sociale, aksesi né drejtési, regjistrim civil, kultura etj.

= Ligji Nr.8137, daté 31.07.1996, “P&r ratifikimin e Konventés Evropiane pér Mbrojtjen e t&
Drejtave t& Njeriut dhe Lirive Themelore”.

= LigjiNr.8496 daté 3.06.1999 “Pér ratifikimin ¢ Konventés Kuadér t& Késhillit t&¢ Europ&s pér
Mbrojtjen e Minoriteteve Kombétare”.

»  Ligji Nr.10221, daté 4.2.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, i ndryshuar.Ligji Nr. 96/2017
“P&r Mbrojtjen e Pakicave Kombétare né Republikén e Shqip€risé”.

= VKM Nr.127 daté 11.03.2004 “Pér krijimin e Komitetit Shtetéror t&€ Minoriteteve”, i ndryshuar.

* VKM Nr.396 daté 22.08.1994 “Pér arsimimin né gjuhén amétare té personave t& pakicave”, i
ndryshuar.

* Ligji Nr.111/2017 “Pér Ndihmén Juridike t&€ Garantuar nga Shteti”.

* Ligji Nr.69/2018 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 10129, dat& 11.5.2009, “Pér
Gjendjen Civile”, té ndryshuar e vendbanimit/adresés sé shtetasve”.

* VKM Nr.55 daté 06.02.2019 “Pér pércaktimin e procedurave dhe dokumentacionit pér
autorizimin e organizatave jofitimprurése q& ofrojn€ ndihmé juridike paré€sore 1€ garantuar nga
shteti™.

= Urdhér i Kryeministrit Nr.59 daté 25.03.2019 pér “Miratimin e strukturés dhe t& organikés s&
drejtorisé sé ndihmés juridike falas”.

» VKM Nr.1243, daté 11.12.2009 “Pér pércaktimin e dokumenteve, q& duhet t& paraqesin shtetasit,
e t& procedurave, q& duhet t& kryejné zyrat e gjendjes civile, né bashki/njési bashkiake/komuna,
dhe institucionet shtetérore,t& posagime, pér ndryshimin e vendbanimit/adresés s& shtetasve”.

» Udhézim Nr.284, daté 11.3.2019 “Pér procedurén e mbajtjes s¢ aktit t& lindjes s€ fémijéve, né
rastet kur nuk &shté respektuar afati kohor 1 regjistrimit té tyre, brenda 60 dit€ve nga data e
lindjes”.

* Ligji Nr. 22/2018 “Pé&r Strehimin Social™.

= VKM Nr. 384, datg 12.6.2019 “Pér pércaktimin e dokumentacionit pér t& pérfituar strehim Sipas
cdo programi social t& strehimit dhe t& afateve e té Procedurave t& miratimit nga organet e
vetéqeverisjes vendore”.

» Ligji Nr.10/107, dat& 30.3.2009 “Pér Kujdesin Shéndetésor né Republikén e Shqip&rise”.

» Ligji Nr.10/383, daté 24.2.2011 “Pér sigurimin e Detyrueshém t& Kujdesit Shéndetésor né
Republikén e Shqipérisé, i ndryshuar.

*»  Ligji Nr. 69/2012 “Pét sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqip€risé”, i ndryshuar.

= Udhé&ri i pérbashkét MAS, MB, MSHMS nr 292, daté 28.5. 2019 “Pér miratimin e rregullores
pér zbatimin e marréveshjes s& bashképunimit ndérmjet tri ministrive “Pér identifikimin dhe

regjistrimin né shkoll& t& t& gjithé fémijéve t& moshés t& detyrimit shkollor”.
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*  Udhézim Nr.17 daté 09.05.2018 “P&r procedurat e ndjekjes s€ arsimit t€ detyruar nga nxénésit
g€ nuk kané ndjekur t& paktén dy klasa té arsimit bazé dhe pér arsimin né& kohe té pjesshme né
arsimin bazg”.

*  Udhézimi i Ministrit t& Arsimit dhe Sportit nr. 21 daté 13.8.2020 “Pér pércaktimin e procedurave
pér administrimin e teksteve shkollore né pérdorimin falas ng arsimin parauniversitar”.

* Ligji Nr. 15/2019 “Pér Nxitjen e Punésimit”.

* Ligji Nr.15/2017 daté 16.02.2017 “Pér Arsimin dhe Formimin Profesional né Republikén e
Shqipérisg”.

* VKM Nr. §82, daté 24.12.2019 “Pér mekanizmin e bashkérendimit nderinstitucional t& punés pér
referimin pé&r punésim t€ individéve dhe antaréve né moshé aktive pune t&€ familjeve pérfituese
t€¢ ndihmés ekonomike™.

= Ligj Nr. 121/2016 “Pér Shérbimet e Kujdesit Shoqéror n€ Republikén e Shqipérisé”.

* Ligji Nr. 57/2019 “Pé&r Asistencén Sociale né Republikén e Shqipérisé™.

= Ligji Nr. 104/2014 “Pér disa Ndryshime dhe Shtesa né& Ligjin nr. 7703, daté 11.5.1993, “Pér
Sigurimet Shogérore né Republikén e Shqipérisg”, t& ndryshuar.

* Ligji Nr. 18/2017 “P&r t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”.

* Ligji Nr. 43/2015 “Pér Sektorin e Energjis€¢ Elektrike”ndryshuar me ligjin nr. 7/2018, daté
15.2.2018) (i pérditésuar, 2018).

*  Udhé&zimi Nr.21, daté 08.08.2014, “Pé&r rritjen e frekuentimit t& arsimit parashkollor nga fémijét
rome”.

*  Marréveshja 3 ministrore (MAS, MShMS, MPB) e bashk&punimit “Pér identifkimin dhe
mbrojtjen e f&mijéve né& situaté rruge” nr. 4496, daté 12.06.2015.

= VKM Nr. 449, daté¢ 29.08.2018 “Pér miratimin e Procedurave Standarde t€ Veprimit pér
Mbrojtjen e Viktimave dhe Viktimave t&€ mundshme t& Trafikimit”.

= VKM Nr. 882, dat&€ 24.12.2019 “Pér mekanizmin e bashkérendimit ndérinstitucional t& punés pér
referimin pér punésim t€ individéve dhe antaréve né moshé aktive puné té familjeve pérfituese
t€ ndihmés ekonomike”.

*  Udhézim Nr.911 daté 27.12.2018 “Pér Miratimin e Standartet e Ofrimit t&€ Shérbimeve t&
Kujdesit Shogéror né Qendrat Komunitare Shumég disiplinare™.

*  Udhézim Nr. 15, datg 15.1.2019 “Pé&r njé€ ndryshim dhe shtesa n&€ udhézimin nr. 8, dat€ 25.2.201(5
“Pér Planifikimin e Fondeve pér Ndihmén Ekonomike”.

¢ Urdhri Nr. 31, daté 28.01.2020 “Pér miratimin e rregullores pér funksionimin e institucioneve
arsimore parauniversitare né Republikén e Shqipérisé”.

Kuadri Strategjik

» Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim Europian 2022-2030;
* Dokumenti Politik pér P&rfshirjen Sociale 2023-2027;
* Plani Vendor i Veprimit pér migracionin dhe Diasporén 2022-2026;

» Strategjia e Strehimit Social 2016-2025;
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= Plani Kombétar i Veprimit pér Luftén Kundér Trafikimit t€ Personave 2021--2023;
= Strategjia e Kujdesit Parésor 2020-2025;

* Planii Veprimit t&¢ Promocionit Shéndetésor 2022-2030;

* Sirategjia Kombétare Shéndetésore 2021-2030;

» Strategjia Kombétare pér Barazing Gjinore 2021 —2030;

» Strategjia Kombétare e Arsimit 2021 -2030;

* Strategjia Kombétare pér Kulturén 2019 - 2025;

= Strategjia Kombétare pér Punésim dhe Aftési 2023-2030;

» Strategjia Kombétare pér Mbrojtjen Sociale 2024-2030.

Kapitulli II
2.1Situata aktuale

Bashkia Kaméz ka béré pérpjekjet e saj pér t& pérmirsuar kushtet e jetesés s€ pakicave rome dhe
egjiptiane, dhe integrimin e tyre n& komunitet. Megjithése ka progres, dhe situata e pakicave rome dhe
egjiptiane &shté pérmirésuar gjaté viteve té fundit, mbetet sfidé e métejshme varferia, diskriminimi,
integrimi né tregun e punés, regjistrimi né gjendjen civile, qasja né shérbimet shéndetésore dhe
pérmirésimi i kushteve t& strehimit. Gjithashtu konstatohet dhe vazhdon t€ jeté problematik hendeku i
krijuar midis roméve dhe egjiptianéve né raport me joromét né t& gjitha fushat jetésore dhe n€ perfitimin
e shérbimeve apo té mirave publike. N& Bashkingé Kaméz u ngrit nj€ grup pune me géllim monitorimin
e té& gjithé zonés, pér njé periudhé tre-mujore, né bashképunim me ndérlidhésat né komunitet, keshilltarét,
administratorét e lagjeve/njésisé dhe administratoret shoqéror t& ndihmés ekonomike pér rregjistrimin e
familjeve rome dhe egjiptiane né& t& gjithé teritorin e bashkisé. Nga ky studim u evidentuan 335 familje
dhe u krijua njé database me t& gjithé t& dhénat e nevojshme pér identifikimin dhe informimin e tyre
rreth té gjithé shérbimeve sociale qé ofron bashkia pérfshiré edhe aplikimin né sistemin kombétar té&
ndihmés ekonomike. Megjithatg, romét dhe egjiptianét kané mé pak gjasa pér t& plot€suar kriteret pér
pérfitimin nga shérbimet sociale (duke pérfshiré ndihmén ekonomike) pér shkak t€ mungesés s&
dokumenteve personale ose té transferimit formal t& vendbanimit, analfabetizmit ose paaftésisé pér t&
plotésuar formularét e aplikimit, procedurave tepér té komplikuara, pasja e prongsisé ligjore mbi toka q€

ata nuk i zotérojné etj. Ndér t& tjera &shé mundésuar identifikimi i rasteve t€ paregjistruar né regjistrin e

ijm
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gjendjes civile si pasojé e lindjeve jashté sistemit shéndetésor, lindjeve nga prindér nén moshg, lindjeve
né lévizje, moskuptimit t& réndésisé dhe procedurave t& regjistrimit civil apo dhe t€ vendbanimit,
gjendjes sé bashképunimit dhe koordinimit jo né nivelin ¢ duhur mes strukturave q& punojné
drejtépérdrejt né komunitet etj. Nga ana tjetér, varféria dhe réndésia ¢ sigurimit t& nevojave bazé ul
ndjeshém interesin e roméve dhe egjiptianéve pér t€ pérfunduar arsimin apo formimin profesional dhe
programet e nxitjes s& punésimit. Edhe pse jané orientuar drejté zyrés sé punés dhe ané referuar né
programin e nxitjes s& punésimit, ata gjejné zgjidhje alternative qé shpesh jang informale. Sektorét
informalé, si p.sh. mbledhja individuale e mbetjeve t€ riciklueshme, tregtimi i mallrave t& pérdorura apo
veprimtari t& tjera q& nuk kérkojné trajnim t& specializuar, gjenerojné t& ardhura mé (€ larta krahasuar

me pagén mujore minimale né sektorét formalé.

Gjithashtu kultura e varférisé dhe pérjashtimit, mungesa e besimit te programet ekzistuese t€ punésimit,
pérvojat negative né t¢ kaluarén etj., b&jn€ g€ pjesa mé ¢ madhe e roméve dhe egjiptian&ve qé punojné
né sektorin informal detyrohen t& vazhdojné t& mbeten aty (duke pranuar pasigurité e tregut informal té
punés) dhe nuk parapélgejné t&€ pérfshihen n€ programet e nxitjes sé punésimit. Megjithaté, bashkia ka
luajtur rol kyg né punésimin e tyre, veganérisht né drejtorin€ e pastrim-gjelbérimit, ujésjellésit por edhe
né administatén e saj ku jang thuajsé 70 individé t& punésuar, ka mundésuar shérbimin falas né ¢erdhe
dhe kopshte me dreke pér t& gjithé familjet né pamundési ekonomike. Gjithashtu puna me prindérit dhe
familjet e kétij komuniteti €shté njé pjesé e pandaré nga ofrimi i shérbimit né qendérén multifunksionale.
Ky shérbim ofrohet né njé vijé t& drejté paralele me shérbimin individual. Krahas mbéshtetjes
emocionale gendra ofron takime individuale ose né grup pér ngritje kapacitetesh, informim dhe fugizim
pér t& gjithé prindérit ose familjaré t& fémijéve rome dhe egjiptian me aftési t& kufizuara. Ndér t€ tjera,
ky target grup merr shétbim edhe nga organizata t€ ndryshme ku mund t& pérmendim “Caritas” ku marrin

vakte ushqimi 54 fémijé mesatarisht ng dité.
1.1 Regjistrimi né gjendje civile

Né Bashkiné Kaméz kemi t& dhéna té sakta né lidhje me numrin e familjeve Rome dhe Egjiptiane té cilat
jetojné né territorin juridiksional t& Bashkis¢ Kaméz. Pérgjaté vitit 2023 nga Drejtoria e Ndihmés
Ekonomike dhe Céshtjeve Sociale ka nisur progesi i identifikimit aktiv t& familjeve Rome dhe Egjiptiane

q& jetojné né Bashkin& Kaméz, identifikim i cili ka pérfshiré banorét fiziké dhe juridik t& bashkisg.
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Nga identifikimi né terren kané rezultuar 335 familje té komunitetit Rom dhe Egjiptian t& cilat jetojn&
né territorin e Bashkisé Kaméz. Jo té gjitha familjet e identifikuara jan& banoré juridik t€ Bashkisé

Kaméz.

Aksesi né t& drejtat politike, sociale, shéndetésore, arsimore &shté i lidhur né ményré t¢ pazgjidhshme
me regjistrimin civil. Konventa pér t& drejtat e fémijéve' pércakton se “Fémija regjistrohet menjéheré

sapo lind, dhe qysh atéheré ka & drejtén té keté njé emér, t€ drejtén pér t& fituar njé shtetési”.
Disa nga arsyet pér mosregjistrimin e fémijéve t&€ komunitetit né gjendjen civile jané:

[- Lévizje e shpeshté brenda dhe jashi€ kufinjve dhe shp&rnguljet € vazhdueshme;
2- Fémijé té lindur nga martesat e hershme;
3- Niveli i ulét arsimor:

4- Moskoordinimi ndérinstitucional.

Kryesisht né komunitetin Rom f&mijét nuk regjistrohen menjéheré prang gjendjes civile duke ju mohuar
késhtu aksesin né t& drejta t& ndryshme pér aq kohé sa vazhdojné t& paregjistruar. Né Bashkingé Kaméz,
Njésia e Mbrojtjes s& Fémijéve ka njé bashképunim t€ ngushté me gjendjen civile né ményré qé ¢do

fémijé i identifikiuar t& regjistrohet.
1.2 Arsimimi

Regjistrimi né sistemin arsimor &shté i rendésishém jo vetém pér t& pérmbushur t€ drejtat kushtetuese
apo pér t& siguruar té drejtén e arsimit pér f&mijét por gjithashtu njé katalizor pér pérfshirjen sociale dhe

aktive té komunitetit Rom dhe Egjiptian.

Arsimi bazé &shté i detyruar pér ¢do fémijé nga mosha 6 deri né moshén 16 vjeg dhe &sht€ pergjegjési e
bashkisé q& t& sigurojé infrastrukturén dhe kushtet e nevojshme pér shkollat, kopshtet dhe ¢erdhet. N¢
Bashkiné Kaméz aktualisht kemi 23 shkolla, 22 kopshte dhe 4 gerdhe té cilat pgérmbushin té gjitha kushtet

e nevojshme pér njé arsim cilésor t& fémijéve.

' Neni 7 i Koaventés pér & Drejtat ¢ Fémijéve e ratifikuac me Ligjin Nr. 7331 daté 11.12.1991, Fl Zyrrare Ekstra 89. viri 2013
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Grafiku nr. 1: Paraqitia grafike e regjistrimit té fémijéve Rom dhe Egjiptian né arsim.

Nga t& dhénat e siguruara nga Zyra Arsimore Vendore pérsa i pérket komunitetit Rom dhe Egjiptian na
rezulton se ndjekin arsimin 9-vjegar 364 fémijé t& komunitetit romé dhe egjiptian, nga kéto 44.7% femra.
Ndérsa né arsimin e mesém t& pérgjithshém ndjekin shkollén 21 f&mijé, nga t& cilét 16 prej tyre jané

femra.

Ndjekin arsimin e mes&ém profesional 15 fémijé t& komunitetit Rom dhe Egjiptian t& cil&t pérfitojné

bursé, ku 4 prej tyre jané femra.

N& kopshte dhe gerdhe jané t& regjistruar dhe ndjekin rregullisht arsimin parashkollor 48 fémijé, ku 22
prej tyre jané femra. Fémijét e komunitetit t& regjistruar n& kopshte dhe cerdhe e pérfitojné falas

shérbimin dhe nuk paguajné tarif€ mujore.
1.3 Kujdesi shéndetésor

N& Bashkiné Kaméz ushtrojné aktivitetin 2 gendra t& médha shéndetésore, 1 polikliniké specialitetesh
dhe disa gendra t& tjera ambulatore q& ofrojn& shérbimet shéndetésore prané komuniteteve. Shérbimet

pér komunitetin Rom dhe Egjiptian mbulohen nga t& gjitha qendrat shéndetésore né Bashkingé Kaméz.
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Qendrat shéndetésore jang njésia bazé ¢ ofrimit t&€ shé&rbimeve t& kujdesit shéndetésor parésor. Nga
piképamja administrative, ato varen nga Autoriteti Shéndetésor Rajonal® dhe financiarisht nga Drejtoria
Rajonale e Fondit t& Sigurimit t& Detyrueshém t& Kujdesit Shéndetésor. Cdo banor takimin e paré e merr
né gendrén shéndetésore prané sé cilés éshté regjistruar népérmjet mjekut t& familjes (té cilin e zgjedh
vet8). Nése mjeku i familjes gjykon ge diagnostikimi apo trajtimi i rastit kérkon konsulté mé té
specializuar, atgheré e rekomandon pér tek specialisti pérkat&s. Pér t& gjithé personat e pajisur me karté
shéndeti mjeku specialist ofron shérbimin falas, ndérsa pér t€ tjerét sipas tarifave t€ miratuara nga
Ministria e Shéndetésise®. Bashkia &shté pérgjegjése pér ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtjen e
ndértesave té shérbimit parésor shéndetésor dhe zhvillimin e aktiviteteve edukuese e promovuese né

nivel vendor, si dhe administrimin e qendrave e t& shérbimeve t& tjera né fushén e shéndetit publik®.

Megjithaté deri mé& tani nuk ka statistika t& sakta apo analiza studimore t& kryera né lidhje me shéndetin
e Romeéve vihet re se treguesit e gjendjes shéndetésore té roméve po pérkegésohen krahasuar me treguesit
e shéndetit t& popullsisé s& pérgjithshme t& vendit®. Romét kané njé incidencé mé t& larté sémundshmérie
dhe jan& mé t& prekshém sidomos ndaj sémundjeve t& transmetueshme®. Eshté e gjithépranuar se qasja
né shérbimet shéndetésore t& komunitetit Rom dhe Egjiptian &shté e shoqéruar mé nj& seri problemesh
dhe sfidash. Varferia, kushtet e véshtira té jetesés, pamundésia pér t€ paguar pér shérbimet dhe mjekimet,
diskriminimi i hapur ose i fshehur, traditat dhe kultura e roméve dhe egjiptianéve (martesat dhe lindjet e
hershme), niveli i ulét arsimor, mungesa e informacionit dhe njohurive rreth shéndetit riprodhues,
shtatzanisé, sémundjeve infektive dhe seksualisht t& transmetueshme, lindjeve dhe kujdesit pér fémijét,
ndryshimet e shpeshta (& vendbanimeve, punét me risk t&¢ madh shéndetésor, kequshgyrja, trajtimi jo i
miré nga ofruesit e kujdesit shéndetésor, mungesa e kapaciteteve t€ personelit mjekésor, etj., pérbéjné

shkaget kryesote t& gasjes sé véshtiré né shérbimet shéndetésore t& komunitetit Rom dhe Egjiptian.

Né Bashkiné Kaméz po realizohet njé studim né terren pérsa i pérket aspektit shéndetésor t€ familjeve
Rome dhe Egjiptiane, né ményré qé t& mbledhim té dhéna statistikore dhe cilésore té sakta pér krijimin

e njé database t& sakte.

2 Vendimi KM Nr. 394, datg 27.07.2000 Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e Autoritetit Shéndetésor Rajonal t€ Tirangs
3 Urdhéri Nr 28, date 26.01.2016 Pér sistemin ¢ referimit dhe tarifat ¢ shérbimit shéndetésor publik

4 Neni 23 (13) Ligji Nr. 139/2015 Per vetdqeverisjen vendore™

3 heip:/wwiv.shendetesia.gov.al/files/usertiles/draft_strategjia/Drafl_Strategjia 30Maj2016_web.pdt

& http://wivsv shendetesia gov.al/filesfuserfiles/drafi_strategjia/Draft_Strategjia_30Maj2016_web.pdf
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1.4 Punésimi, formimi dhe edukimi profesional

Varféria dhe réndésia e sigurimit té nevojave bazé ul ndjeshém interesin e roméve dhe egjiptianéve pér
t& pérfunduar arsimin apo formimin profesional dhe programet e nxitjes s& punésimit. Edhe pse jané
orientuar drejté zyrés sé punés dhe ané referuar né programin e nxitjes s€ punésimit, ata gjejné zgjidhje
alternative qé shpesh jané informale. Sektorét informalg, si p.sh. mbledhja individuale e mbetjeve té
riciklueshme, tregtimi i mallrave t& pérdorura apo veprimtari t& tjera qé nuk kérkojn& trajnim t&

specializuar, gjenerojné té ardhura mé t€ larta krahasuar me pagén mujore minimale né sektorét formalé.

Megjithaté Bashkia Kaméz né bashképunim me zyrat e punés dhe népérmjet programeve t& nxitjes sé
punésimit ka t& punésuar né administratén e saj 70 punonjés t€ komunitetit Rom dhe Egjiptian, kryesisht

né Ndérmarrjen e Pastrimit, Ndérmarrjen e Gjelbérimit dhe Ujésjellés Kanalizime Kamgz.

Bashkia Kaméz referuar dhe pesé programeve kryesore t& punésimit té qeverisé ka nj& bashképunim t&
ngushté me zyrat e punés né ményré qé té rritet numri i t& punésuaréve nga komuniteti Rom dhe Egjiptian
jo vetém né sektorin publik por dhe até privat. Gjithashtu vihet theksi tek referimi dhe regjistrimi prang
Qendrave té Formimit Profesional n& Tirané (nr 1 dhe 4), né vartési té Ministrisé sé Miréqenies Sociale
dhe Rinisé. Qendrat népérmjet dhjetra kurseve kontribuojné n€ pérgatitjen ¢ punétoréve dhe zanat¢injve

profesionisté pér tregun € punés.

Bashkia Kaméz pér t& promovuar rritjen e iniciativave private né biznes ka krijuar disa lehtésira pér
taksat e bizneseve té regjistruar dhe drejtuar nga persona té komunitetit Rom dhe Egjiptian. Jang gjithse;
16 subjekte private té drejtuar nga anétaré t& komunitetit Rom dhe Egjiptian t& cilét kané pérfituar

lehtésira fiskale dhe reduktim (& taksave t& biznesit.

Jané 4 subjekte private & cilat pérfitojné reduktim té tarifés dhe lehtésira fiskale p&r t€ siguruar rikuperim
dhe qéndrueshméri afatgjaté té biznesit. 4 subjekte té tjera kang pérfituar reduktim t€ taksave vendore né
masén 50%. 5 subjekte private t& drejtuar nga komuniteti Rom dhe Egjiptian jané mbé&shtetur pér tu
formalizuar n& biznese t& rregullta. 2 biznese jané pajisur me leje pér zhvillimin e aktiviteteve ambulatore
né hapésirat publike dhe jané pérjashtuar nga tarifat financiare. 1 subjekt i drejtuar nga anétaré té€

komunitetit Rom dhe Egjiptian ka pérfituar hapésiré tregtare 1€ caktuar.
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1.5 Strehimi

Plotésimi i nevojave té shtetasve pér strehim &shté njé nga objektivat sociale kushtetuese’. Pér realizimin
e kétij objektivi shteti ka krijuar tre programe sociale strehimi®: até t& banesave sociale me qera, t&
banesave me kosto té ulét dhe té pajisjes s& truallit me infrastrukturg, té cilét shérbejné pér strehimin e
familjeve dhe t& individéve. Shteti gjithashtu ka krijuar gjashté kategori ndihmash si bonus strehimi,
subvencionim t& qerasé, subvencionim t& interesave t€ kredisg, grant t& menjéhershém, asistencé teknike
dhe grante t& vogla pér zbatimin e projekteve qé synojné pérmir€simin e kushteve té banimit t&
komunitetit Rom. Nga kéto programe pérfitojné individét mbi 18 vje¢ dhe familjet e regjistruara n¢ zyrat
e gjendjes civile té cilat g& né momentin e aplikimit nuk kan€ n& pronési njé banes¢, zotérojné sipérfage
banimi nén normat e strehimit ose kang mbetur t& pastrehé si rezultat i fatkeq€sive natyrore, pér té tre

rastet pérfitues jané familjet g€ kan& t€ ardhura t&€ pamjaftueshime.

N& Bashkiné Kaméz mbulohet programi i subvencionimit t& qerasé né treg t& liré né té cilin pérfitojng
bonus qeraje 11 familje t& komunitetit Rom dhe Egjiptian, ndérsa 1 familje e komunitetit pérfiton nga

programi me kosto t& ulét.

Gjithashtu programet e rindértimit t&€ banesave gjaté térmetit t& vitit 2019 kan& pasur njé rol t&
rendésishém né pérmirésimin e kushteve t€ banesave pér komunitetin Rom dhe Egjiptian. 66 familje t&
komunitetit Rom dhe Egjiptian né territorin e Bashkisé Kaméz jan& pérfituese 1€ programeve t€

ndryshme nga progesi i rindértimit ku:

20 familje jané pérfituese t& programit DSI;

A o

23 familje jan& pérfituese t€ programit DS2;

Y

12 familje jané pérfituese t&€ programit DS3;

Y

4 familje jang pérfituese t& programit DS4;
2 familje jané pérfituese t€ programit DS3;
4 familje jané pérfituese né zonén e re pér zhvillim Valias;

> 1 familje éshté mbéshtetur me njé grant prej 2.800.000L pér ta rindértuar banesén e démtuar veté.

Njé nga sfidat e strehimit mbetet informaliteti dhe pamundgsia pér t€ pérbushur t& gjitha dokumentat e

kérkuara pér té pérfituar nga nj€ nga programet ¢ strehimit q& bashkia ofron. Problem kryesor mbetet

FNeni 59 i Kushterutés
SNeni 31 Ligjit Nr.9232, datc 13.05.2004 “Pér programet sociale 18 strehimit™
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giendja civile e familjeve e cila mund t& jet€ n€ nj€ qytet tjetér dhe martesat né gjendje civile me persona

t& panjohur né kémbim t& parave apo me persona t€ cilét jang larguar dhe nuk kang mé& kontakt.
1.6 Mbraojtja sociale

Mbrojta sociale &shté njé nga mekanizmat kryesore pér zbutjen e varférisé e pérjashtimit social.
Népérmjet komponentéve t& tillé si té asistencés dhe programeve t€ mirégenies sociale, mbrojtjes sé
fémijéve, skemave t& mbéshtetura né terren pér € adresuar dhe trajtuar nevojat né nivel komunitar, ajo
synon t& sigurojé plotésimin e nevojave baze jetike, Zhvillimin e aftésive dhe t& mundésive personale

dhe ruajtjen e integritetit e pérfshirjen sociale.

Kushtet e jetesés t& roméve dhe egjiptianéve ndikohen nga mungesa € burimeve financiare pér shkak t&
aksesit t& kufizuar t& tyre né punésim dhe sidomos né punésimin me pages€. Pér shkak (& pérjashtimit
nga tregu formal i punés, ata jané futur n& njé rreth varférie dhe pérjashtimi social q€ i privon nga t&
gjitha mundésité q& do t& kishin normalisht dhe i véshtiréson kushtet € jetesés. N& rastet me nivel té larté
papunésie dhe t& ardhura t€ uléta nga puna me pagesg, bonuset sociale synohet t& mbulojné nevojat bazé
t& familjeve. Kushti pér & pérfituar ndihmé sociale, n€ rastet kur ka dispozita t& tilla, &shté q¢ familjet t&
regjistrohen né sistemin e ndihmés sociale.” Sipas njé studimi t¢ UNDP rezulton se 77.7% e familjeve
rome dhe 84.1% e atyre egjiptiane b&jné pjesé né grupin “shumé t& varfer”, ndérsa 6.1% e roméve dhe

7.8% e egjiptianéve jané t& varfer.

Nga ana tjetér, njé problematiké persistente pér romét dhe egjiptianét pér pérfitimin e shétbimeve sociale
(duke pérfshiré ndihmén ekonomike) lidhet me mungesén e dokumenteve personale ose t& transferimit
formal t& vendbanimit, anal fabetizmit ose paaftésisé pér té plotésuar formularét e aplikimit, procedurave
tepér t& komplikuara, pasja ¢ prongsisé ligjore mbi toka q¢ ata nuk i zotérojné etj. Ndonjéheré, ata
humbasin pérfitimet pér shkak t& pamundésisé pér té regjistruar transferimin e vendbanimit brenda afatit
t& caktuar. Skema e re e reformuar € Ndihmés Ekonomike (NE), shmang deri diku kriteret pérjashtuese
dhe dokumentacionin e tepért duke béré t& mundur gé t& gjenerohen t&€ dhénave nga sistemet e tjera.
Skema shmang paraqitjen e dokumenteve si gertifikata personale e familjare, vértetimin e punékérkuesit
té papung, librezén e punés, dokumentet e pronésie per automjet etj. Parimisht, ky ndryshim n& skemén

e NE i siguron pérparési roméve dhe egjiptianéve té cilét kishin problem sigurimin ¢ dokumenteve t&

9 UNDP, Studim pér vlerésimin e nevojave t& komuniteteve rome dhe egjiptiane n& Shaipéri
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nevojshme dhe t& kuptuarit e procedurave administrative, megjithaté né praktiké ka nevojé pér

pérmirésime (& métejshme.'"

Né& Bashkiné Kaméz referuar dhe kushteve té jetesés dhe miréqénies sociale i jepet njé réndési e veganté
anétaréve t& komuntetit Rom dhe Egjiptian. Pérpos ndihmave monetare qé pérfitojng nga sistemi i
ndihmés ckonomike, fondi 6% apo ndihmé nga fondet e veganta té bashkisg, anétarét e komunitetit Rom
dhe Egjiptian referohen pér pérfshirje né programe apo projekte t& ndryshme t€ zhvilluara nga OJF t&
ndryshme. Njésia e Mbrojtjes sé Fémijéve dhe Barazi Gjinore dhe Njésia e Vlerésimit t& Nevojave dhe
Referimit né Bashkiné Kaméz kané bashképunim t& ngushté me té gjitha organizatat jo-fitimprurése g&
operojné né Bashkiné Kaméz n& menyré g€ 1€ ndilumojn€ anétarét e komunitetit dhe familjet € tyre me
shérbime t& tjera t& vecanta apo specifike (ké&shillim psikologjik (k&shillim/mbéshtetje emocionalc);
shérbim ligjor (konsulencé dhe pérfagésim né gjykaté); asistim né komisariat; shérbimel ¢ emergjences;
bonus qeraje né bashképunim me OJF; pérfshirje ng kurset profesionale; paketa ushqgimore dhe higjeno-
sanitare; pako/dhurata pér fémijét; mbéshtetje me medikamente/analiza shéndetésore; mbéshtetje né

canta/mjete didaktike; ofrimi i shérbimeve (& tjera specifike sipas nevojés)

Né& Bashkiné Kaméz pérgjaté vitit 2024 kané aplikuar né sistemin e ndihmé ekonomike 101 tamilje t&
komunitetit Rom dhe Egjiptian. 58 familje t& komunitetit (251 anétaré) kané pérfituar ndihmén
ekonomike.
o 46 familje t& komunitetit Rom dhe Egjiptian (211 anétarg) trajtohen me ndihmé ekonomike nga
Sistemi Elektronik i Ndihmés Ekonomike.
o 5 familje (6 anétaré) t& komunitetit Rom dhe Egjiptian trajtohen me ndihmé ekonomike nga Fondi
6% i Bllok- Ndihmés Ekonomike.
o 7 familje t& komunitetit Rom dhe Egjiptian (34 anétar€) trajtohen me ndihmé ekonomike nga

Fondi i Buxhetit t& Bashkisé Kaméz.

Nga MKR &shté mbéshtetur | person i komunitetit dhe 2 persona té komunitetit jan& t& pajisur me UMM
dhe UM.
7 fémijé t& komunitetit Rom dhe Egjiptian jané mbéshtetur me shérbime t&€ ndryshme nga Njésia e

Mbrojtjes s& Fémijés ku 4 prej tyre jané fermnra.

19 plani Kombétar i Veprimit pér Barazing, Pértshirjen dhe Pjesémartjen ¢ Roméve dhe Egjiptianéve ot Shqipéri (2021-2025)
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Kapitulli ITI

3.1 Vizioni

Plani Vendor i Veprimit pér Komunitetin Rom dhe Egjiptian n& Bashkiné Kaméz

Rom dhe Egjiptian né& zhvillim dhe integrim t& vazhdueshém, me kushte banimi e me jeté té€ pé€rmirésuar,

me mundési punésimi e puné t& denj&, me nivel arsimor né rritje dhe me akses t& p&rmirésuar né

shéndetési dhe regjistrin civil.

3.2 Qéllimet dhe objektivat

Né pérputhje me vizionin n& vazhdimési kemi hartuar matricén e géllimeve dhe objektivave t& planit t&

veprimit.

Pérmirésimi 1  aksesit né
Regjistrimi n& Romeét dhe Egjiptianét me akses shérbimet e gjendjes civiie l
4 gip gjend)
gjendje civile né shérbimet e gjendjes civile Ndérgjegjésim i komunitetit pér
réndésiné e t€ pasurit identitet |
|
Rritja e numrit t& fémijéve romé
Rritja e nivelit arsimor t& dhe egjiptiané q& ndjekin t&
o ot o gjithé nivelet e arsimimit
2. PeesTrtindi komunitetit Rom dhe Egjiptian S o
Ndérgjegjésim i komunitetit pér
réndésiné dhe ndikimin e
arsimimit né rritjen e miréqénies
Kujdes shéndetésor t& Pérmirgsimi 1  aksesit €
Kujdesi - ot
3 R aksesueshém dhe té pérballueshém komunitetit Rom dhe Egjiptian
shéndetésor . s .
pér romé&t dhe egjiptianét. ng  shérbimet e  kujdesit
shéndetésor
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joS]

Pérmirésimi 1 informimit dhe|

promocionit shéndeté€sor pér

romét dhe egjiptianét

Punésimi, formimi
4. dhe edukimi

profesional

Rritja e mundésive pér punésim

dhe puné t& denjé

Rritja e aksesit t& komunitetit |
Rom dhe Egjiptian n& kurset €
formimit profesional

Rritja e qéndrueshmérisé né
punét formale t€ anétaréve (&

komunitetit Rom dhe Egjiptian

5. Strehimi

Kushte t& pérshtatshme banimi pér

romét dhe egjiptianét

2- Ndérgjegjésim i komunitetit mbi

Rritja e aksesit t&¢ komunitet
Rom dhe Egjiptian n€ programet

e strehimit social

higjenén personale

6. Mbrojtja sociale

Rritja e nivelit t& miréqénies ne
familjet e komunitetit Rom dhe

Egjiptian

3.3 Kosto pér Zbatimin e planit

!\.)

Pérmirgsimi i  aksesit &
komunitetit Rom dhe Egjiptian |

mbrojtjes |
|

né programet e
sociale;

Zgjerimi 1 hartés sociale pér
dhe

pérfshigjen e Roméve

Egjiptianéve n& programe &

ndryshme

Aktivitetet e parashikuara né matricén e Planit t&¢ Veprimit shog€rohen me njé kosto financiare t€

domosdoshme pér zbatimin e tyre. Kostot mbulohen nga njé kombinim burimesh: Bashkia, donatorét

dhe institucionet e tjera partnere (p.sh. OShC, partneré zhvillimi, agjenci publike). Vlerésimi financiar
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&shté béré pér periudhén 2026-2030 (4 vite zbatim buxhetor), ndérsa 2025 shérben si vit
kornizé&/pérgatitor.

Njé pjesé e miré e aktiviteteve realizohen p&rmes burimeve ekzistuese t& Bashkisé (angazhimi i
specialistéve brenda pagés, pérdorimi i sallave/ambienteve, logjistiké institucionale). Pérllogaritjet jang
béré né nivel minimal té domosdoshém pér organizimin e aktiviteteve.

Kostot e paragitura jané orientuese dhe miratimi i Planit (edhe i kostuar) nuk nénkupton automatikisht
buxhetimin. P&r t& alokuar fondet e nevojshme, masat duhet t& pérfshihen né PBA dhe buxhetet vjetore
pérkatése. Me rishikimin vjetor t& Planit béhet edhe rishikimi i kostove, sipas pérfshirjes né buxhete/PBA
dhe marréveshjeve me donatorét/partnerét.

Nga pérllogaritjet aktuale (pa indeksim), kostoja totale orientuese pér zbatimin ng& 2026-2030 &shi&
7,997,108 leké. Shpérndarja sipas fushave t& ndérhyrjes / géllimeve strategjike &shté si vijon:

Qéllimi 1 — Regjistrimi né gjendje civile: Forcim bashk&punimi ndérsektorial dhe me komunitetin pér
evidentim/trajtim t& rasteve né regjistrimin civil; sesione formimi pér stafet né terren; informim pér
procedurat dhe (€ drejtat, vlerésuar me kosto 743,984 leke.

Qéllimi 2 — Arsimimi: Evidentim/referim i feémijéve jashté sistemi; nxitje e vijueshméris€ dhe e
pérfshirjes né jetén shkellore; sesione me prindér/komunitet p&r rolin e arsimit dhe parandalimin e
braktisjes. Vleresuar me kosto 1,863,432 leke.

Qéllimi 3 - Kujdesi shéndetésor: Informim mbi strukturat/shérbimet shéndetésore dhe referimin; dalje
né terren pér gjurmim vaksinimesh; aktivitete edukuese pér promovimin e shéndetit. Vleresuar 343,040
leke.

Qéllimi 4 — Punésimi, formimi dhe edukimi profesional: Fushata informuese p&r arsimin dhe formimin
profesional; orientim pér ndjekje kursesh; tryeza me punédhénés; sesione mbi pérfitimet ¢ punésimit
formal dhe sigurimet me Kosto 2,060,972 leke.

Qéllimi 5 — Strehimi: Informim dhe asistenc€ pér programet & strehimit social dhe dokumentacionin;
sesione komunitare pér higjienén personale dhe mirémbajtjen e hapésirave 1€ pérbashkéta me kosto
1,153,432 leke.

Qéllimi 6 — Mbrojtja sociale: Informim/késhillim pér programet mbrojtjes sociale; identifikim proaktiv
i nevojave dhe referim; pérditésim i hartés sociale dhe partneritete me organizata mee kosto 832,248

leke.
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3.4 Monitorimi dhe vlerésimi

Plani &shté parashikuar t& zbatohet pér njé periudhé& 6 vjegare dhe pér gdo aktivitetet &shté percaktuar
koha e zbatimit duke vlerésuar si prioritetin e ndérhyrjes, ashtu edhe kapacitetet financiare pér t€ zbatuar
Planin Social n& hapésirén kohore t& parashikuar. N& plan &shté pércaktuar p&r gdo aktivitet njésia
zbatuese e aktivitetit specifik. Zbatimi i planit &shté pérgjegjési e drejtpérdrejté e Bashkis€, por
partneriteti me organizata ofruese shérbimesh, institucione publike lokale e rajonale, si dhe grupe interesi
éshté tejet i réndésishém pér t& mundésuar pérmbushjen e objektivave té kétij Plani. N& Plan jang
identifikuar partnerét kyg, por zbatimi i Planit dhe kushtet né ndryshim bé&jné t& nevojshém qg Sektori

Social ta zgjeroj vazhdimisht k&té rrjet partnerg&sh.

Plani do t& jeté objekt rishikimi ¢do dy vite veganérisht né funksion t& atyre aktiviteve pér t& cilat duhet
t& mbahen né konsideraté zhvillimet afatshkurtra lokale dhe nevojat koherente t& individéve n€ nevojé
pér mbrojtje dhe pérkujdesje. Pérveg mbledhjes dhe analizés periodike t€ treguesve socialé Drejtoria €
Ndihmés Ekonomike dhe Céshtjeve Sociale do t& zhvillojé ¢do vit dégjesa me pérfagésues t€
komuniteteve. Pér efekt t& monitorimit dhe vlergsimit p&r ¢do aktivitet t& Planit &shté pércaktuar lista e

treguesve g€ lehtésojné procesin e monitorimit dhe vlerésimit.

Monitorimi i jasht&m do t& leht&soj gjithashtu proceset ¢ monitorimit dhe t€ vlergsimit. Bazuar n&
detyrimet ligjore, disa prej aktiviteteve t& pérfshira né Plan Veprimi jané subjekt i monitorimit, kontrollit
apo inspektimit nga institucione kombétare si: Agjensia Shtetérore pér Mbrojtjen e t& Drejtave t&
Fémijés, Shérbimi Social Shtetéror, Inspektoriati Shéndetésor dhe i Mbrojtjes Sociale. Rezultatet e
kontrolleve, monitorimeve apo inspektimeve do t&€ mbahen gjithashtu né konsiderat€ gjaté procesit t&

vlergsimit t& Planit nga struktura pérgjegjése e shérbimeve t€ kujdesit shoqéror t&€ Bashkisé.



